Veritas.

Delirare.

Consohrini.
Sobrini.
Patruales.

ACTVS III. SCENA VI.

PAVLVS. In hac sequenti scena, Crito persona ad catastropham id est, eventum fabulae modandum introducta, loquitur. Nam hic Crito nihil arguimento debet, nisi absolutionem erroris eius: simulque verbis suis quam grauis, quam modestus, quam iustus sit, ostendit.

CRITO hospes, MYSIS, DAVVS.

Lambici trimo.
* Eliditur a Cō
sonans in dū
fat.

C. IN hac habitasse platea dictum est Chrysidem,
Quae se inhonestè optavit parare hic * divitibus
 Potius, quam in patria honestè pauper vivere.
 Eius morte ea ad me lege redierunt bona.
 Sed quos perconter video saluete. M. obsecro.
 Quem video? est ne hic Crito sobrinus Chrysidis?

Is est. c. ô Mysis salve. m. saluos sis Crito.

c. Itane Chrysis? m. hem, et nos quidem pol miserat per- Duo trochal,
didit. tres cretus.

c. Quid uos? quo pacto hic? satis ne rectè? m. † nos ne?

* Vt quimus, aunt, quando ut uolumus, non licet.

c. Quid Glycerium? iam hic suos parentes repperit?

m. Vtiam. c. an noudum etiam? haud auspicatò huc † Sic addit in-
me appuli. terpretes, et sua
illo non consistit
versus trime.
* Iambi. trim.

Nam pol si id scissem, nunquam huc tetulissem pedem.
Semper enim eius dicta est hæc, atque habita est soror.

Quæ illius fuerunt, possidet nunc me hospitem

Lices sequi, quam hic mihi sit facile, atque utile,

Aliorum exempla commoneat, simul arbitror,

Iam esse aliquem amicum, et defensorem ei nam serè

Grandæscula iam profecta est illinc. claudunt,

Me sycophantam, hæreditatem persequi,

Mendicum, tum ipsam despoliare non † licet.

† m. optime hospes pol Crito antiquum obtinet.

c. Duc me ad eam: quando huc ueni, ut uideam. m.
matumè.

D. Sequar hos nolo me in tempore hoc uideat senex.

† Si addas morem in principio, constat versus: aut si pro optumè, le-
gas opportunè: & probabile est, hoc commissum scriptoris uisio. Nam
Dionatus non addit morem.

In hac habitasse, &c.) Cautè mente periculum imminens decli-
nandum esse, ac hominum de nobis estimationem non esse negligèn-
dam, hæc scena præscribit. Imprudentis namque est ea tentare, quæ
discrimen adferre possunt. Unde Plotinus Philosophus loquens de
virtutibus politis, sic ait: Est hominis cuius prudentia ad rationis
normam, quæ cogitat, quæq; agit, dirigere uentura, ac nihil præter
reñum uel laudabile facere, humanisq; acibus prouidere. Prudentiæ
insunt ratio, intellectus, circumspectio, docilitas, & cautio. Neglige-
re uerò aliorum de se iudicium, nec curam nominis habere, hominis

† In manu scri-
pto uolumus
est, non liber.
Antiquum, si-
cut morem.

P. M A R S V S

Homò prudēs.

Prudentia par-
ter.

est omnino discretus, qui nullo rationis vinculo continetur, sed vt brutum animal vivit. In primis q̄q̄ cauendum est, ne calumniatores dicamur & accusatores. Quapropter Tulij offic sic præcipit. Duri hominis vel potius vix hominis videatur, periculum capitis in ferre multis. Id tum periculosum ipsi est, tum etiam fordidum ad famam, committere vt accusator nominetur. Apuleius sic ait: Prudentis est animi & veretandi, e tñ falsa vituperatione grauari. Numquam tenuissem huc, &c.) Diomedes sic ait: Tollo tolli, & tetuli. Teren. Huc transtulsem pedem. Illinc clamitent me Sycophantum.) Sextus Pompeius sic ait: Sycophantas appellatos dicunt Atticos quondam iuvenes, solitos in hortos irrumperè, si eos q̄q̄ deligere: quamobrem lege constitutum est, vt qui id fecisset, capite truncaretur, quam poenam qui sequerentur, ob parua detrimenta Sycophantas appellatos. Sycophanta propriè dicitur calumniator: sic dicitur à sycō, & phantō, quod est ostendo. Sycophanta dicitur, qui ostendit & accusat faures sicorum: & sycophantia, dicuntur calumnia.

Sycophanta.

ACTVS V. SCENA I.

In sequenti scena continetur disceptatio officiorum patrum duorum, PAVLVVS, inter se de officio amicorum & paterna pietate tractantium. Chremes ob natum filium ex Glycero, generum recusat.

Trochaici tetrametri catalektici.

CHREMES, SIMO.

SATIS iam satis Simo spectata erga te amicitia est mea.

Satis periculi capi adire, orandi iam finem face.

Dum studeo obsequi tibi, penè illusi uitam filie.

s. Imò enim quàm maximè abs te postulo, atque oro Chreme,

Vt beneficium uerbis inuitum dudum, nunc re comprobas.

c. * Vide quàm iniquus sis præ studio, dum efficias id quod cupis.

Neque modum benignitatis, neque, quid me ores, cogitas.

Nam si cogites remittas iam me onerare iniurijs.

s. Quibus? c. * abrogitas? perpulisti me, ut homini adolescentulo

In alio occupato amore, abhorrenti ab re uxoria:

* Vide corripit sicut caue.

In manu scriptis est, at rogitas? consentiuntibus impressis quibusdam.

Filiam darem in seditionem, atque incertis nuptiis,
 Eius labore, atque eius dolore gnato ut medicarer tuo,
 Impetrasti, incepti, dum res* tetulit, nunc non fert, seras.
 Illam hinc civem esse aiunt, puer est natus, nos missos face,
 s. Per ego te deos oro, ut ne illis animum inducas credere,
 Quibus id maximè utile est, illam esse quam deterrimum.
 Nuptiarum gratia, hæc sunt ficta, atque incepta omnia.
 Vbi ea causa, quam obrem hæc faciunt, erit adempta, his,
 desinent.

c. Erras cum Dauso egomet uidi iurgantem ancillam. s.
 scio. c. at

Vero uoltu, cum tibi me adesse neuter tum præsenferat.
 s. Credo, & id facturæ Dauso dudum prædixit mihi.
 Et nescio quid tibi sum oblitus hodie, ac uolui, dicere.

Satis iam, &c.) Querelas inter amicos oriri aliquando docet hæc scena, cum in officijs præstandis ac exigendis, à recto is discedat, qui propria commoda respiciens, rebus amici consulere non uideatur: quod ideo accidit, quoniam (ut inquit Plato lib. viij. de legib.) ad utilitatem propriam præstantiæq; commoditatem natura semper impellit. Et in v. sic ait: Sed reuera nimis in seipsum amor, omnium peccatorum omni, hinc se impet cauiss est. Obcecatur quippe circa amatum qui amat. Et Cice. libro j. offic. dicit: Est enim difficilis cura rerum aliarum: idcirco aliter de illis, quam de nobis iudicamus. Hæc Plato & Tul. Sed ab eo certè sagrandum est in vita ciuiti, & ad honibus effectibusq;, ad quod naturæ sumus propensiores, ut mediocritas illa seruetur, quam rectè uiuendi ratio præscribit. Et habenda est in primis ratio amicorum, ac utilitatem potius, quam officium aspiciere uideamur. Vnde Seneca: Non exigo ut sine respectu sui mihi consulat. Et scribens de ira ad Nouatium, dicit: Beneficijs humana uita constat & concordia: nec terrore, sed mutuo amore, in fructum auxiliumq; commane astringitur. Nescio quid tibi sum oblitus hodie, &c.) hoc est, nescio quem modo excidit dicere tibi, sicut mihi proposueram.

ACTVS V. SCENA II.

In sequenti scenâ principium indicij, Glycerium diem esse Anticum, continetur. Præterea Simons indignatio aduersus Dausum, quem in viscera conijcit. Mirè quoque & artificiose exprimitur consuetudo patris, ac domini offensæ & exardescens.

Hic medicarer
 ad animum
 transfertur.
 * Nouella
 exemplaria ha-
 bent, resulat.

P. MARSVS.

Præstantilitas
 Amor in se ut-
 minus.

P. AULVS.

Trochaici tetrametri.

DAVVS, CHREMES, SIMO,
DROMO seruus.

*Omnia secretas
est: negotiū ve-
rò libertudo.
* In illud eli-
ditur l.*

*Hic scelus ad
sensum reuoluit,
nā propter sen-
sus verba sunt:
nō propter ver-
ba sensus.*

D. **A**NIMO iam nec ocioso esse impero. c. hem Da-
uom tibi.

Vnde egreditur? D. meo praesidio, atque hospitit. s. quid
* illud mali est?

D. Ego commodiorem hominem, aduentum, tempus non
vidi. s. scelus.

Quemnam hic laudat? D. OMNIS RES est iam in uia
do. s. cesso alloqui?

D. Herus est. quid agam? s. ô, salue bone uir. D. hem Simo.
ô noster Chreme,

Omnia apperata iam sunt intus. s. curasti probè.

D. Vbi uoles, accerse. s. bene sanè: id enim uerò hic nunc
abest.

Etiam tu hoc respondes? quid istic tibi negoti est? D. mi-
hi n? s. ita.

D. Mibi ne? s. tibi ergo. D. introij modò. s. quasi ego, quàm
dudum, rogem.

D. Cum tuo gnato unà. s. an? ne est intus Pamphilus? cru-
cior miser.

Eho, non tu dixisti, esse inter eos inimicitias caruifex?

D. Sunt. s. cur igitur hic est? c. quid illum censes? cum illa
litigat.

1. D. Imò uerò indignum Chreme iam facinus facio ex me
audias.

Nescio * quis senex modò uenit. illum confidens, catus.

Cum faciem uideas, uidetur esse quantiuis pretij.

† Tristis seueritas inest in uoltu, atque in uerbis fides

* Aliquis ex-
plaria habens,
Nescio qui se-
nex etc.
† In tristis eli-
ditur s.

2. *Quidnam apportas?* d. nihil equidem, nisi quod illum *Iambici tetra-*
audini dicere.
3. *Quid ait tandem?* d. Glycerium se scire ciuem esse *Troc. rursus.*
Atticam.
2. s. *Hem Dromo, Dromo.* d. r. *quid est?* s. *Dromo.* d.
audi. s. *verbum si addideris, Dromo.*
- d. * *Audi obsecro.* d. r. *Quid nis?* s. *Sublimem hunc in tro* * *Iambi. terr.*
rape, quantum potes.
- d. r. *Quem?* s. *Dauom.* d. *quamobrem?* s. *quia lub et. tra*
pe, inquam. d. *quid fecit?* s. *rape.*
- d. *Si quicquam mentitum inuenies, occidito.* s. *nihil au-* *Duo trochaici*
dio. *tetrametri.*
- Ego iam te commotum reddam.* d. *tametsi hoc uerū est.* *Commotum in*
s. tu tamen *perturbatum.*
- Cura ad seruandum uinctum: atq; audin' quadrupedem*
constringito.
- † *Agè nunc iam ego pòl hodiè si uiuo, tibi* † *Iambici tri-*
Ostendam herum quid sit pericli fallere, & *metri.*
Illi patrem. c. ab ne seui tantoperè. s. Chreme,
Pietatem gnati, non ne te miseret mei?
Tantum laborem capere ob talem filium?
Agè Pamphile. exi Pamphile. ecquid te pudet?

1 Nisi uerò elidas u consonans, uersus erit iambicus tetrameter catalepticus.

2 Si hem est in uersu, iambicus est tetrameter. Si annexas uersui pre- cedenti, trochaicus est tetrameter catalepticus.

Animo iam nunc &c.) Seruos omnia calliditate, maloq; propo-
 to grassantes, multumque sibi tribuentes ac mendaces, patiendos esse
 docet hęc scena. Fami enim licenti peiores, & disciplinam domus
 confundunt: freti mendacijs, que tandem deprehensi dedecus affe-
 runt, & uitę discrimen. Ideo Xenophon libro viij. sic ait: Apertum
 mendacium impedimento est hominibus ad ueritatem consequendam.
 Plato libro sexto de legibus loquens de rečia sensorum educa-

F. M A R T Y S.

Seruosum di-
sciplinat.

tione sic ait: Custigādī, excedendiq; semper iure sunt serui: neq; ita mo-
nendi ut liberi, ne molliores fiant. Allocutio omnis ad seruos, quo-
dammodo Imperium sit, neq; totus vltus cum ipsīs, seu scōmīs, seu
mafculis locum habeat. Quod multitudine facientes, dum delicatius
eos tractant, difficiliorem vitam, & sibi ad imperandum, & illis ad
obediendum, reddunt. Idem dicit homines cum difficultate domari
illorumq; possessionem esse difficilem. Cicero in oratione pro L.
Flacco dicit, Proverbiū est, Phrygem plagis sc̄ri meliorem. Idem
in philippicis sic ait, Omne malum nascēta, facile opprimunt: inuetera-
rum, ot: tamq; sit robustius. Et Seneca sic scribit ad Neronem: Na-
tura contumax est humanus animus, & in contrarium atq; aditum ni-
tens, sequitur facilius, quā ducatur. Confidens, catūs.) Fidentia (in-
quit Cicero in. iij. Tusculanarum) id est, firma animi consilio scien-
tia quædam est & opinio grauis, non temere assensiens. Idem in. iij. sic
scribit: Qui fortis est, idem est fidens quoniam confidens mala con-
suetudine loquendi, in vicio ponitur. Ductum verbum à confidendo,
quod laudis est. Qui autem est fidens, hic non extimescit. Discrepat
enim à timendo, confidere.